
CITTà DI OZIERI
Provincia di Sassari

SERVIZI ALLA PERSONA
Responsabile del Procedimento: Costanza Maria Pina

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 650  del  15-11-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (decreto legislativo
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.);

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con Deliberazione consiliare n. 16 del
04/05/2010;

VISTO il “Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012, il D.lgs.vo n. 33 del 14/03/2013, così come
integrato e modificato al D.lgs.vo n. 97 del 25/05/2016, il D.lgs.vo n. 39 del
14/03/2013, in riferimento alla quale, relativamente al contenuto del presente
provvedimento, si dà atto che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure
potenziale, né per il Responsabile del Procedimento, né per il Dirigente;

VISTO il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 16/06/2016;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 33 del 24.03.2021 con la quale è stato approvato il
piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio
2021/2023;

VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:
- n. 13 del 29.04.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP), per il triennio 2021/2023;

- n. 14 del 29.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2021/2023;

OGGETTO: Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, art. 63 comma 1-4. Finanziamento
Centri Estivi 2021. Approvazione avviso pubblico e modulistica rivolto ai
soggetti promotori di centri estivi, di servizi socioeducativi territoriali e di centri
con funzione educativa e ricreativa del Comune di Ozieri

Registro Particolare. N. 180



VISTA la Deliberazione di G.C. n. 124 del 23.09.2021 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione, Parte Contabile per il triennio 2021/2023, rinviando a
successivo provvedimento dell’organo;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 14 del 12.02.2021 con la quale, considerata
l’assenza di tutto il personale dirigenziale in organico, sono state stabilite nuove misure
organizzative degli uffici e dei servizi con attribuzione delle competenze ai responsabili
di servizio titolari di posizione organizzativa nell’ambito degli uffici ad essi affidati, ed
in particolare per il Settore dei Servizi alla Persona alla Dott.ssa Alessandra Zoroddu;

VISTA la Determinazione n. 4/49 del 12.02.2021 avente ad oggetto “Disposizioni
organizzative urgenti in materia di uffici e servizi: assenza del personale dirigenziale e
delega temporanea di competenze dirigenziali al personale titolare di posizione
organizzativa”;

RICHIAMATI:
il Decreto Sindacale n. 11 del 01.04.2021, con il quale il Dott. Antonio Ara è stato-

nominato Segretario Generale del Comune di Ozieri, con decorrenza dal 2 aprile
2021;
il Decreto Sindacale n.16 del 30 giugno 2021 con cui al Segretario Generale del-

Comune di Ozieri è stato conferito l’incarico dirigenziale ad interim con
riferimento a tutti i settori dell’ente, nelle more della revisione della macrostruttura
dell’ente e comunque non oltre il 31.12.2021;
la Determinazione Dirigenziale n. 338 del  01.07.2021 con la quale il Segretario-

Generale del Comune di Ozieri delega temporaneamente le competenze dirigenziali
al personale titolare di posizione organizzativa;

PRESO ATTO della situazione in cui versa il responsabile del procedimento e la
Responsabile del Servizio che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto
di interesse;

VISTA la legge n. 328/2000 avente ad oggetto "Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali";

VISTA la L.R. 23/12/2005 n°23 Sistema integrato dei servizi alla persona
(Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998 Riordino delle funzioni
socio-assistenziali) e il suo regolamento di attuazione (D.P.R.G.  del 22/07/2008 n°3
“Sistema integrato dei servizi alla persona” e D.P.R.G. del 22/07/2008 n°4
“Organizzazione e funzionamento delle strutture sociali istituti di partecipazione e
concertazione”);

VISTO l’articolo 20, comma 2 e l’allegato 8 del decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri 2 marzo 2021, recante «Linee guida per la gestione in sicurezza di
opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2
dell'emergenza COVID-19»;

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari
Opportunità e la Famiglia 21 maggio 2021, relativa alle “Linee guida per la gestione in

SERVIZI ALLA PERSONA n. 650  del  15-11-21
Pag. 2



sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere
dei minori durante l'emergenza COVID-19” (allegato 8);

RICHIAMATE le Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non
formali e informali e ricreative volte al benessere dei minori durante l'emergenza
COVID-19 emanate con la succitata ordinanza del Ministro della Salute di concerto con
il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia;

DATO ATTO che le attività ludico-educative garantiscono ai bambini l’esercizio del
diritto alla socialità, al gioco, al benessere bio-psico-sociale, oltre i confini costretti
dall’emergenza Covid-19, con intreccio, attenzione e sostegno alle dinamiche di
conciliazione-cura figlio/a e lavoro, da parte dei genitori;

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 art. 63 comma 1-4, Misure urgenti
connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i
servizi territoriali, con il quale si prevede che, al fine di sostenere le famiglie  anche
mediante  l'offerta  di opportunità educative rivolte ai  figli,  una  quota  di  risorse  a
valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto
2006, n.  248, venga destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare
nel  periodo  1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti  pubblici e
privati,  di  potenziamento  dei  centri   estivi,   dei   servizi socioeducativi territoriali e
dei centri  con  funzione  educativa  e ricreativa destinati alle attività dei minori;

RICHIAMATI:
l’Intesa della Conferenza unificata delle regioni e delle Province autonome del-

24 giugno 2021, sullo schema di decreto del Ministro per le pari opportunità e la
famiglia di riparto delle risorse aggiuntive del Fondo per le politiche della
famiglia, per il finanziamento delle iniziative dei Comuni da attuare nel periodo
1 giugno - 31 dicembre 2021, la quale stabilisce che le risorse verranno
assegnate direttamente ai 7.146 comuni beneficiari;

il decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 24 giugno 2021,-

che disciplina le modalità di riparto delle risorse aggiuntive del Fondo per le
politiche della famiglia, per il finanziamento delle iniziative dei Comuni da
attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021 e ripartisce le risorse tra i
comuni beneficiari, assegnando al Comune di Ozieri un importo pari ad Euro
26.858,81;

VISTE:
la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 424 del 30.07.2021, con la-

quale si è provveduto ad accertare il finanziamento ministeriale per il
potenziamento dei centri estivi per un importo pari ad € 26.858,81;
la delibera della Giunta Comunale n. 147 del 15.11.2021 avente ad oggetto-

“Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, art. 63 comma 1-4. Finanziamento
Centri Estivi 2021. Indirizzi operativi gestione dell’intervento”;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 650  del  15-11-21
Pag. 3



RITENUTO PERTANTO NECESSARIO:
predisporre apposita modulistica per agevolare gli enti interessati alla presentazione

delle domande;
approvare l’avviso pubblico con la relativa modulistica, rivolto ai soggetti promotori

di centri estivi, di servizi socioeducativi territoriali e di centri con funzione
educativa e ricreativa del Comune di Ozieri che, nel periodo 1 giugno – 30
settembre 2021, abbiano attivato azioni per il potenziamento dei centri estivi, dei
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa
destinate alle attività dei minori della fascia di età 0/17 anni;
di fissare quale scadenza ultima, per il ricevimento delle istanze da parte di coloro

in possesso dei requisiti indicati nell’avviso pubblico, la data del 29.11.2021 alle ore
12.00;

DATO ATTO CHE l’Avviso pubblico invita i soggetti promotori di centri estivi, di
servizi socioeducativi territoriali o di centri con funzione educativa e ricreativa del
Comune di Ozieri a presentare una richiesta di contributo per le spese sostenute per
l’attuazione degli interventi previsti dal Decreto Legge succitato: potenziamento dei
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa destinate alle attività dei minori della fascia di età 0/17 anni, conformi a
quanto disposto dalle “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non
formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza
COVID-19”, di cui all’Ordinanza del Ministero della Salute del 21/05/2021;

VISTO l’Avviso pubblico e la relativa modulistica allegati alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare l’avviso pubblico, con la relativa modulistica, rivolto ai soggetti2)
promotori di centri estivi, di servizi socioeducativi territoriali e di centri con
funzione educativa e ricreativa del Comune di Ozieri che, nel periodo 1 giugno – 30
settembre 2021, abbiano attivato azioni per il potenziamento dei centri estivi, dei
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa
destinate alle attività dei minori della fascia di età 0/17 anni;

Di fissare quale data ultima entro il quale le istanze potranno essere presentate da3)
parte di coloro in possesso dei requisiti previsti nell’avviso pubblico, le ore 12:00
del giorno 29.11.2021;

Di stabilire che:4)

SERVIZI ALLA PERSONA n. 650  del  15-11-21
Pag. 4



l’importo totale assegnato con il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la-

famiglia del 24 giugno 2021 pari ad € 26.858,81 sarà ripartito tra tutti i soggetti
gestori dei servizi succitati, che saranno beneficiari del contributo, in modo
direttamente proporzionale al numero dei bambini che hanno frequentato i
servizi nel periodo indicato nella domanda;
i Soggetti assegnatari dovranno obbligatoriamente sottoscrivere una-

convenzione con il Comune di Ozieri, finalizzata a disciplinare la
collaborazione, anche sotto il profilo economico, per la realizzazione degli
interventi previsti dalla legge;

Di dare atto di non incorrere nell’adozione del presente provvedimento in alcuna5)
causa di incompatibilità, ovvero conflitto di interesse anche potenziale, previsto
dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico unitamente alla modulistica6)
nell’Albo Pretorio e nel sito istituzionale del Comune di Ozieri.

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, come  formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.

Il Responsabile del Procedimento
Costanza Maria Pina

Il Capo Servizio
 Dott.ssa Zoroddu Alessandra

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la
signor_ Costanza Maria Pina Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.

Il Capo Servizio
 Dott.ssa Zoroddu Alessandra

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Leg.vo 82/2005)

SERVIZI ALLA PERSONA n. 650  del  15-11-21
Pag. 5


